
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 09/2022 DEL 03/02/2022 
   

OGGETTO:     MODIFICA AL CONTRATTO per il nolo a freddo di n.1 rullo compattatore monotamburo da 12 tonnellate 
compreso di kit fasce artigliate per i lavori di bonifica e messa in sicurezza definitiva della miniera di 
FURTEI a cura di IGEA SpA - CIG Z822FB6C94 CUP: E16J12000510003  - APPROVAZIONE ATTO 
AGGIUNTIVO NR. 1 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 
VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. 04 del 20/01/2022, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico, Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                   
  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DT00PDE04 

MODIFICA AL CONTRATTO PER IL NOLO A FREDDO DI N.1 RULLO 
COMPATTATORE MONOTAMBURO DA 12 TONNELLATE COMPRESO DI 
KIT FASCE ARTIGLIATE PER I LAVORI DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA 
DEFINITIVA DELLA MINIERA DI FURTEI A CURA DI IGEA SPA ‐ CIG 
Z822FB6C94 CUP: E16J12000510003   
APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO NR. 1 

Rev.  01 

Data  04/01/2022 

File  DT00PDE04_01_2022 

 

  

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 

"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 77, 

recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

PREMESSO Che l’IGEA agisce in qualità di stazione appaltante nelle procedure di gara indette per l’aggiudicazione 
di contratti di appalto pubblici del D.Lgs. n. 50 del 2016 “Codice Appalti” e ss.mm.ii.; 

Che con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 138/2019 del 27.09.2019, è stato adottato il 
nuovo Organigramma e la disciplina delle relative Direzioni, Aree, Servizi e Uffici compendiati 
nell’”Organigramma IGEA settembre 2019”;  

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete anche il coordinamento delle attività 
dell’Ufficio Logistica, è la Dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE con Determina dell’Amministratore Unico n. 137/2020 del 09.12.2020 è stata indetta una 
Procedura Telematica per l’affidamento del “Nolo a freddo di n.1 rullo compattatore monotamburo da 
12 tonnellate compreso di kit fasce artigliate per i lavori di bonifica e messa in sicurezza definitiva della 
miniera di Furtei a cura di IGEA SPA”, durata 12 mesi, per l’importo complessivo di Euro 30.000,00, 
oltre euro 0,00 per oneri di sicurezza ed è stato altresì nominato Responsabile Unico del Procedimento  
il P. Min. Emanuele Madeddu; 

CHE con Determina dell’Amministratore Unico n. 143/2020 DEL 21/12/2020 è stata aggiudicata la 
Procedura Telematica TD 1546718 di cui al precedente capoverso all’ operatore Economico COMPAGNIA 
GENERALE TRATTORI S.P.A con sede in S.S. Padana Superiore, 19 20090 - Vimodrone (MI) - Partita 
IVA:01674190028 per l’importo di € 29.796,00 (euro ventinovemilasettecentonovantasei/00), oltre 
IVA di legge; 

CHE in data 30/12/2020 è stato stipulato il contratto TD 1546718, protocollo Igea nr. 0005092 del 
30.12.2020, per l’importo di Euro 29.796,00 con l’operatore Economico COMPAGNIA GENERALE 
TRATTORI S.P.A.; 

CHE il contratto di nolo, di durata pari a di dodici mesi decorrenti dal giorno di effettiva disponibilità e 
operatività del mezzo, è stato avviato il 20 gennaio 2021come risulta dal verbale di consegna del mezzo 
di pari data, e che il termine del nolo è previsto in data 19.01.2022; 

DATO ATTO Che le persistenti piogge di novembre e dicembre unite alle difficoltà di approvvigionamento dei 
materiali legato al Covid-19  hanno rallentato in modo importante le attività di bonifica e che  
Responsabile del Procedimento, considerato che permangono oltre il termine del 19 gennaio 2022 le 
condizioni ed esigenze che hanno motivato l’attivazione del servizio di Nolo a freddo di n.1 rullo 
compattatore monotamburo da 12 tonnellate compreso di kit fasce artigliate per i lavori di bonifica e 
messa in sicurezza definitiva della miniera di Furtei a cura di IGEA SPA; 



                                                                                                   
  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DT00PDE04 

MODIFICA AL CONTRATTO PER IL NOLO A FREDDO DI N.1 RULLO 
COMPATTATORE MONOTAMBURO DA 12 TONNELLATE COMPRESO DI 
KIT FASCE ARTIGLIATE PER I LAVORI DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA 
DEFINITIVA DELLA MINIERA DI FURTEI A CURA DI IGEA SPA ‐ CIG 
Z822FB6C94 CUP: E16J12000510003   
APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO NR. 1 

Rev.  01 

Data  04/01/2022 

File  DT00PDE04_01_2022 

 

  

  

 Che IGEA SpA, intende ampliare il proprio parco mezzi e che pertanto avvierà le necessarie procedure 
per l’acquisto di un rullo compattatore monotamburo da 12 tonnellate compreso di kit fasce artigliate; 

RITENUTO per i motivi sopra evidenziati e nelle more dell’avvio delle necessarie procedura di acquisto del mezzo 
d’opera in argomento, di dover variare la durata del nolo del rullo compattatore, ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett. b) e comma 7 del Codice, per ulteriori 6 mesi con decorrenza dal 21.01.2022, al prezzo 
e alle condizioni “full services” prescritte nei documenti di gara di cui al contratto TD 1546718, 
protocollo Igea nr. 0005092 del 30.12.2020;  

VISTE la lettera di invito della citata Trattativa diretta nr. 1546718, art. 15 Recesso dal contratto ex art. 109 
del D. Lgs. 502016 e smi pertanto, per quanto indicato al precedente paragrafo, qualora IGEA SpA, 
entro i sei mesi di durata stabiliti per l’atto aggiuntivo in epigrafe, provveda alla stipula di un contratto 
per la fornitura di un rullo compattatore e relativi accessori, potrà avvalersi di tale disposizione previo 
invio di una formale comunicazione all'appaltatore da darsi con un preavviso non inferiore a venti 
giorni; 

 la nota protocollo nr. 188/2022 del 19/01/2022, di richiesta alla società COMPAGNIA GENERALE 
TRATTORI S.P.A con sede in S.S. Padana Superiore, 19 20090 - Vimodrone (MI) - Partita 
IVA:01674190028 della disponibilità alla variazione della durata del contratto di nolo del rullo sopra 
detto al prezzo di € 2.483,00al mese e per la durata di 6 (sei) mesi e quindi per complessivi € 14.898,00 
oltre IVA di legge; 

DATO ATTO CHE l’importo del contratto in oggetto originariamente stipulato con la società COMPAGNIA GENERALE 
TRATTORI S.P.A ammonta ad € 29.760,00 (euro venitovemilasettecentosessanta/00) oltre IVA di legge 
ed entro i limiti e condizioni di cui all’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

CHE il quadro economico subisce una rimodulazione per effetto della rideterminazione dell’importo 
contrattuale in €44.694,00 (quarantaquattromilaseicentonovantaquattro/00) oltre IVA di legge di 
seguito specificata: 

Nolo a freddo di n.1 rullo compattatore monotamburo da 12 tonnellate 

IMPORTO CONTRATTUALE IMPORTO MODIFICA IMPORTO TOTALE 

€ 29.760,00 € 14.898,00 € 44.694,00 

CHE la società COMPAGNIA GENERALE TRATTORI S.P.A con nota prot. IGEA nr. 188/2022 del 
19/01/2022 ha accettato di eseguire la prestazione con conseguente variazione del termine 
contrattuale del rullo compattatore monotamburo; 

CHE la modifica in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei 
flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 
del 12.11.2010, per cui si procederà con i necessari adempimenti; 

VISTI il contratto TD 1546718, protocollo Igea nr. 0005092 del 30.12.2020 e lo schema di Atto Aggiuntivo 
allegato, predisposto dalla Direzione Amministrativa e Finanziaria con il supporto dell’ufficio logistica 
della Direzione Tecnica per gli aspetti di competenza;  

 
Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

 



                                                                                                   
  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DT00PDE04 

MODIFICA AL CONTRATTO PER IL NOLO A FREDDO DI N.1 RULLO 
COMPATTATORE MONOTAMBURO DA 12 TONNELLATE COMPRESO DI 
KIT FASCE ARTIGLIATE PER I LAVORI DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA 
DEFINITIVA DELLA MINIERA DI FURTEI A CURA DI IGEA SPA ‐ CIG 
Z822FB6C94 CUP: E16J12000510003   
APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO NR. 1 

Rev.  01 

Data  04/01/2022 

File  DT00PDE04_01_2022 

 

  

  

PROPONE 

Art. 1 DI approvare la variazione al Contratto TD 1546718, protocollo Igea nr. 0005092 del 30.12.2020 con la 
società COMPAGNIA GENERALE TRATTORI S.P.A con sede in S.S. Padana Superiore, 19 20090 - Vimodrone 
(MI) - Partita IVA:01674190028 - ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 7 del 
D.Lgs.50/2016, per le motivazioni espresse in premessa e per l’importo complessivo di € 44.694,00 per il 
Nolo a freddo di n.1 rullo compattatore monotamburo da 12 tonnellate, per ulteriori 6 mesi con decorrenza 
dal 20 gennaio 2022 e alle condizioni “full services” prescritte nei documenti contrattuali; 

Art. 2 DI procedere, in esecuzione del presente atto, alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo al contratto agli stessi 
patti e condizioni, senza alcuna eccezione e riserva, alle condizioni “full services” prescritti nei documenti 
di gara di cui alla TD 1546718 del 15.12.2020 - Nolo a freddo di n.1 rullo compattatore monotamburo da 
12 tonnellate compreso di kit fasce artigliate per i lavori di bonifica e messa in sicurezza definitiva della 
miniera di Furtei a cura di IGEA S.p.A. - CIG Z822FB6C94. 

Art. 3  Di approvare il quadro economico come sotto rimodulazione per effetto della rideterminazione dell’importo 
contrattuale in € 44.694,00 (quarantaquattromilaseicentonovantaquattro/00) oltre IVA di legge di seguito 
specificata: 

Nolo a freddo di n.1 rullo compattatore monotamburo da 12 tonnellate 

IMPORTO CONTRATTUALE IMPORTO MODIFICA IMPORTO TOTALE 

€ 29.760,00 € 14.898,00 
€ 44.694,00 

 

Art. 4 Di dare atto che IGEA SpA si riserva di procedere ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 502016 e smi qualora, 
entro i sei mesi di durata stabiliti per l’atto aggiuntivo in epigrafe, provveda alla stipula di un contratto per 
la fornitura di un rullo compattatore e relativi accessori, previa una formale comunicazione all'appaltatore 
da darsi con un preavviso non inferiore a venti giorni. 

Art. 5 Art. 5  DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società 
Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 
della Legge n. 190/2012.; 

                                                                                     Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Per. Min. Emanuele Madeddu 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 04/DT del   20/01/2022  

Il Direttore Tecnico  

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 
 
 
 


